
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 16.5

18. zasedání zastupitelstva konané dne 12. 12. 2022

Věc:
Fond pro spravedlivou transformaci – aktuální informace

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Aktuální informace ohledně Fondu pro spravedlivou transformaci.

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 24. 11. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

16.5-1 Název: Bod 16.5 příloha 1.pdf Prezentace z jednání 1. 
Monitorovacího výboru OPST U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

bere na vědomí

informace k Fondu pro spravedlivou transformaci.



Důvodová zpráva:
Aktuálně informujeme o proběhlém 1. zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Spravedlivá 
transformace (MV OPST), který se konal dne 3.11.2022 v Praze. Přílohou je prezentace z jednání MV OPST.

MV OPST schválil:
1. kritéria pro výběr operací pro strategické projekty. První výzva pro strategické projekty s celkovou alokací 
pro Ústecký kraj 7,3 mld. Kč byla vyhlášena dne 14. 11. 2022, příjem žádostí bude probíhat ve dnech 
30/11/2022 – 31/12/2023; způsobilost finančních prostředků je stanovena do 31. 12. 2027, ukončení fyzické 
realizace projektu musí být do 31. 12. 2028;
2. kritéria pro výběr zastřešujících projektů – vouchery pro podnikatele;
3. kritéria pro výběr správce finančního nástroje, který bude poskytovat úvěry pro MSP;
4. kritéria pro výběr operací v tematických výzvách pro následující oblasti:
• konektivita škol
• odborné učebny ve školách
• inovace v oběhovém hospodářství,
5. kritéria pro výběr operací pro Technickou pomoc.
Dále byl představen Komunikační plán operačního programu, informace k II. a III. pilíři Mechanismu pro 
spravedlivou transformaci a finanční nástroj Model územního rozvoje New European Bauhaus (blíže viz 
prezentace).

Dne 22.11.2022 se konala v Bruselu „high level“ konference na téma „Spravedlivá transformace v uhelných a 
energeticky náročných regionech“. Akci pořádal Evropský výbor regionů ve spolupráci s předsednictvím 
České republiky Radě Evropské unie a také ve spolupráci s Ústeckým, Moravskoslezským a Karlovarským 
krajem. Kraje představily své transformační plány i konkrétní projekty, které se v krajích připravují v souvislosti 
se závazky Green Deal. Diskutovala se již odvedená práce v oblasti spravedlivé transformace i další způsoby 
řešení transformace v uhelných regionech s využitím EU fondů. Blíže viz tiskové zprávy:
Zástupci Ústeckého kraje jednali v Bruselu o transformaci uhelných regionů: Ústecký kraj
[https://www.kr-ustecky.cz/zastupci-usteckeho-kraje-jednali-v-bruselu-o-transformaci-uhelnych-regionu/d-1772
208] a Regions in transition towards climate neutrality need steady support from the EU
[https://cor.europa.eu/en/news/Pages/CZ-Presidency-event-on-JTF.aspx].

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Jana Nedrdová
vedoucí oddělení transformace regionu
odbor PIT

Lukáš Kuda
odbor PIT

Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Iva Tomešová (vedoucí odboru)   Ing. Iva Tomešová 28. 11. 
2022

2 Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)   Mgr. Iva Dvořáková 
28.11.2022

Podpis zpracovatele:  Bc. Michaela Janatková 25. 11. 
2022


